(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi huius tenoris / duo instrumenta et hoc pro Iohanne.

^a [12] ^b [10].

1215, febbraio 21, Genova

Il monastero di San Siro vende a Rollando de Burlasco un appezzamento di terra vignata e la metà di una casa situati in Pegli, in località Burlascus, donati al monastero da Divitia, moglie di Guglielmo Lombardo, al prezzo di 11

lire. Il monastero, con il ricavato della vendita, acquista dai coniugi Pisano Provincialis e Adalasia una casa posta in hora Sancte Savine e dal monastero di Santa Maria di Valle Christi un'altra casa posta in Fossato. Divitia ratifica la vendita e rinuncia ad ogni diritto di usufrutto su queste proprietà.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 175.

La pergamena presenta macchie di umidità, roscature lungo il margine sinistro e un buco all'altezza della 8^a e 9^a riga, che non pregiudicano la lettura del testo.

Edizione: *Le carte*, n. 223.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(ue), una cum fratribus nostris presentibus Oberto, Ugone, / Bartholomeo, Henrico, Lanfranco, Balditio et altero Henrico, confitemur nos accepisse a te Rol/lando de Burlasco libras undecim denariorum ianuinorum, pro quibus, finito precio, vendimus et cedimus tibi peciam unam / terre in qua est vinea, cum medietate unius domus in ea existente et cum suis superpositis et exitibus et / pertinentiis, que est in Pelio, ubi dicitur Burlascus, quam donavit monasterio Divitia, uxor Willelmi / Lombardi, presens retinendo usufructum in vita sua quando eam donavit; coherent predicte terre ab una / parte via, ab alia terra tua, ab alia terra Bonatie, ab alia Costa. Totum infra has coherentias in integrum / cum exitibus et pertinen[tiis suis] et cum omni suo iure, commodo et utilitate, tibi pro precio supradicto vendimus, / tradimus et cedimus, fac[iendum tu] inde ammodo iure proprietatis quicquid volueris semperque legitime defendere expen/sis monasterii et auctorizare ab omni persona tibi et tuis heredibus cuique habere statueris per nos nostrosque suc/cessores in prefato monasterio existentes pro tempore tibi promittimus et non impedire, alioquin penam dupli / tibi stipulanti promittimus, secundum quod nunc valent aut tunc valuerint vel meliorate fuerint terre et res huius ven/ditionis. Et pro sorte et dupla evictione et his omnibus observandis omnia bona monasterii habita et ha/benda tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi tradidisse <confitemur> atque de precio et de censu, qui est medalia / una per annum, quem censum de annis ducentis ventis nobis solvisti, nos bene solutos et quietos vo/camus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie et precii atque census non soluti. Hanc autem vendi/tionem fecimus tibi plus offerenti, pro utilitate et melioramento monasterii, cum terra illa minus commodi et uti/litatis esset monasterio quam alia compera quam fecimus, in qua dedimus predictos denarios, videlicet in domo / que est in hora Sancte Savine, quam emimus a Provinciali Pisano et Adalasia, uxore eius, et in alia domo quam / emimus a monasterio Sancte Marie de Valle in Christo, que est

in Fossato. Insuper ego Divitia, uxor Willelmi Lom/bardi, huic venditioni consentio et eam ratam et firmam semper habere tibi Rollando promitto. Ius quoque / ususfructus quem retinui in predicta terra quando eam donavi monasterio et omne aliud ius quod in / ea habemus vel eius pertinentiis aliqua occasione tibi cedo penitus et remitto et ei abrenuntio. Que / fatio voluntate et consensu predicti viri mei et consilio propinquorum meorum presbiteri Willelmi et Oberti / de [S]erido. Testes magister Otto, Iordanus portarius et dicti consiliatores. Actum Ianue, in / [pa]rlatorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXV, indic(tione) secunda, die februarii / XXI, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

299

1215, aprile 11, Asti

Oddone Regragnus di Castelnuovo rilascia quietanza a Giacomo, ministro della chiesa di San Michele di Calosso, di ogni debito della stessa chiesa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 176.

La pergamena è incisa e presenta tracce di rigatura a piombo e un piccolo buco all'altezza della 8^a riga, con conseguente perdita di testo.

Edizione: GORRINI, n. 52; *Le carte*, n. 224.

(S.T.) ✠ Anno Domini millesimo ducentesimo quinto decimo, indic(tione) tercia, / die sabbati, undecimo intransis aprilis. Confessus / fuit Oddo Regragnus de Castronovo quod erat bene / quietus et pagatus et plenariam recepit solucionem a presbitero / Iacobo, ministro ecclesie Sancti Micaelis de Calocio, et ab / ante<ce>ssoribus eius ex omni debito quod ei dare debuit ecclesia / Sancti Micaelis de Calocio et ex omni debito de quo posset apel/lare dictam ecclesiam vel [... eius]^a vel aliquem pro ea fecit / pacem et finem et pactum de non petendo in manibus suprascripti presbiteri Iacobi, nomine supradicte ecclesie, et si aliquod instru/mentum inde reperiretur, cassum et irritum et nullius momenti / habeatur. Actum est hoc in Aste, in porticu de Brandulis. / Testes fuerunt ad hoc vocati et rogati Morrallia / de Calocio, Willelmus Rabia, Martinus, Henriocius Mussus, / Ogerius Marçanus.

Et ego Willelmus Marroccus, notarius sacri / palatii, interfui et rogatus scripsi.

^a [5/6].

300

1215, maggio 12, Genova

Guglielmo de Cavere, Ogerio di Pomaro, Donato de Cella, a nome suo e della moglie Maina, e Rubaldo di Pomaro promettono al monastero di San Siro, nella persona del monaco Oberto, di osservare le disposizioni del monastero per la terre da essi tenute in località Pomaro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 177.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta de [stando] mandatis abbatis Sancti Syri Ian(ue)».

Edizione: *Le carte*, n. 225.

✠ Nos Willelmus de Cavere et Ogerius de Pomario et Donatus de Cella, pro me et uxore / mea Maina, et Rubaldus de Pomario promittimus tibi Oberto, monacho Sancti Syri, nomine / abbatis illius monasterii, stare in eius precepto et ordinamento de terris^a et de conditione sive / pensione illarum quas tenemus in Pomario pro monasterio predicto et observare quod abbas / inde dixerit tam de terris illis quam de pensione sive conditione illarum. Et promittimus tibi, nomine / abbatis, ostendere ipsi abbati vel eius nuntio terras quas sciemus vel credemus esse monasterii / vel unde detur conditio vel pensio monasterio vel dari debeat in Pomario in eius ordinamento. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, libras viginti quinque, nomine pene, tibi stipulan/ti promittimus^b, et insuper cadamus a iure si quod habemus in terris predictis. Et pro his omnibus / observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Testes / Symon de Sancto Syro, Rollandus Racherius, Otto de Petra Capruna. Actum Ianue, in parlatorio Sancti Syri, anno dominice nativitatís millesimo CC^oXV, indic(tione) secunda, die madii / XII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a *Corretto su terra* ^b *corretto su promitto*

1216, gennaio 23, Genova

I consoli di giustizia di Genova riconoscono a Supergia, vedova di Ogerio Cipolla, la proprietà della metà di una casa in Fossatello, edificata sulla terra del monastero di San Siro, contro le pretese avanzate su di essa da Lanfranco, figlio dello stesso Ogerio, e da Bernardo Piacentino, a nome di Saporito, altro figlio di Ogerio.

C o p i a semplice [B], POCH, V, c. 23 r., dall'originale.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica segnata sul dorso: 1216. Laudo d. Gio Giacomo Obici Grimaldi console ecc...».

L'originale deperdito del documento, ricordato nell'*Inventario di San Siro del 1682*, era conservato ancora nel secolo scorso nella Biblioteca Universitaria di Genova; da esso deriva l'edizione dell'Olivieri.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 433.

R e g e s t o: OLIVIERI, *Carte*, p. 201.

✠ Ianue, in domo Oberti Glimaldi. Consules de iustitia Vassallus Maniavacca, Obertus de Domocolta, Balduinus Sardena, Rainaldus Archantus, filius Archanti, laudaverunt quod Supergia, uxor quondam Ogerii Cepulle, de cetero habeat in solutum libras triginta sex, nomine sui patrimonii, et pro soldis quinque pro expensis estimatorum et iure proprietario quiete possideat, sine omni contradicione Lanfranchi, filii dicti Ogerii, et Bernardi Piacentini, curatoris bonorum quondam Saporiti, filii dicti Ogerii, et omnium pro eis, medietatem pro indiviso hedificii domus dicti Ogerii que est in Fossatello, super terram Sancti Syri, et quod hedificium est totum pedes vivi novem et quartam; coheret toti antea via et retro cimeterium Sancti Syri, a tercia hedificium Wilielmi de Recho et a quarta domus Sancti Syri dicti. Hoc ideo fecerunt quoniam dissoluto morte matrimonio inter ipsam Supergiam et dictum Ogerium et transacta tempora luctuosa et Simona, uxor^a dicti Saporiti, petente rationes suas in bonis dicti Saporiti, viri sui, et ipsa Supergia dicente quod prius debebantur ei estimari de bonis dictis^b Ogerii libras triginta sex pro sua dote et vocatis legitime per consules dicti Lanfranco et Bernardo quia illi Supergie de bonis dicti Ogerii noluerint contradicere libras triginta sex

pro sua dote, consules vero predictam medietatem dicti hedificii pro indiviso prefati Ogerii veluti prelegitur in solutum arbitrio extimatorum illi Supergie dederunt et tradiderunt et inde in eidem Supergie possessionem tradere fecerunt de dicta medietate pro indiviso dicti hedificii prefati Ogerii contra Lanfrancum, filium dicti Ogerii, et contra dictum Bernardum, curatorem bonorum quondam Saporiti, filii dicti Ogerii Cepulle, constitutum per consules. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexto decimo, indictione tertia, die vigesima tertia ianuarii.

Ego <Bonusvassallus>^c Vicecomes notarius, iussu consulis supradicti^d, scripsi.

Ego Bonusvassallus Archantus subscripsi.

Ego Guido Spinola subscripsi.

^a uxor: *così B ed edizione Olivieri* ^b dicti in B ^c integrazione dall'edizione Olivieri
^d consulis supradicti: *così B ed edizione Olivieri.*

302

1216, giugno 1, Genova

Damiano de Porta cede al monastero di San Siro, nella persona di Ottone de Petra Capruna, ogni diritto su un appezzamento di terra situato in Maxena, in località Ortogallum, in cambio di 25 soldi.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 178.

La pergamena presenta un buco all'altezza della 14^a riga, che non pregiudica la lettura del testo.

A tergo un'annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Edizione: *Le carte*, n. 227.

✠ Ego Damianus de Porta do, cedo et trado tibi Ottoni de Petra Ca/pruna, nomine monasterii Sancti Syli, omne ius et omnem rationem et actionem quod / et quam habeo in pecia una terre vel eius occasione que est in Masena, ubi / dicitur Ortogallum, quam terram abbas dicti monasterii dicebat esse mo/nasterii. De qua terra et de omni iure quod in ea habebam tibi, nomine monasterii, / finem et refutationem et pactum de non petendo tibi factio, promittens tibi, / nomine monasterii, nullam requisitionem ulterius facere

adversus monasterium / predictum, occasione alicuius iuris quod in ea haberem, et medietatem illius terre / promitto tibi, nomine monasterii, semper defendere ipsi monasterio ab omni per/sona, alioquin penam dupli tibi, nomine monasterii stipulanti, promitto. Et / pro sorte et pena omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. / Possessionem et dominium si quod haberem tibi confiteor tradidisse. Que / facio pro soldis viginti quinque denariorum ianuinarum, quas a te confiteor / acc[episse], abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Coherent / predictae terre undique terra <Sancti> Syli. Testes Ansaldus de Signago, Bernardus de Signago, Albertus de Signago. Actum Ianue, iuxta turrim Henrici / de Nigro, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexto decimo, indic(tione) / tercia, die iunii prima, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

303

1216, agosto 23, Narni

Onorio III dà mandato agli abati di Santo Stefano di Genova e di San Marziano di Tortona di pubblicare la sentenza del cardinale Gregorio, confermata dal papa, che annullava la scomunica e l'interdetto comminati dall'arcivescovo di Genova rispettivamente all'abate e al monastero di San Siro.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 195.

L'usura della pergamena, parzialmente incollata su carta, la caduta di inchiostro, macchie di umidità, roscature e un buco che interessa la 6^a, 7^a e 8^a riga, hanno provocato la perdita di gran parte del testo.

A tergo, di mano coeva: «Sancti Syri»; di mano trecentesca: «Sentencia data cardinalis [...] per dictum Onorium papam III [...] late in abatem et [...] monasterium pro [...] Ian(ue) nulle sunt et pro [...] hoc [...] privilegium speciale».

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 242, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti*, n. 322 (con data 1219); *Le carte*, n. 247 (con data 1219).

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. Sancti Stephani Ianuensis et .. Sancti Mar[tiani] Terdonensis abbatibus, salutem et apostoli-

cam benedictionem]. In presentia dilecti filii nostri G(regorii), Sancti Theodori diaconi / [cardinalis], quem felicitis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, .. abbati Sancti Syri, pro se ac monasterio suo, [ex una parte, et B(artholomeo)]¹, archipresbitero de Plecania, procuratori venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectorum / [filiorum] capituli Ianuensis, ex altera, concesserat auditorem, abbas proposuit memoratus quod [cum ipse] post [electionem et confirmationem] factam a dicto archiepiscopo sepi[us] humiliter postulasset [in monasterio / suo] sibi [munus] benedictionis impendi, secundum tenorem sententie super hoc per bone memorie Antipolitanum et Vigintimiliensem episcopos auctoritate felicitis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, prola/te, idem [archiepiscopus] ipsum prorsus recusavit benedicere alibi quam in ecclesia Ianuensi [propter quod abbas ad Sedem Apostolicam appellavit, se] ac monasterium suum protectioni apostolice suppon[en]d[o]. Cumque / postmodum idem] electus eidem archiepiscopo predecessoris nostri litteras presentasset, in quibus co[n]tinebatur expresse quod ... in eo]^a monasterio benedic[ti]onem mini]straret, secundum quod auct[oritate] predicti / Alexandri], predecessoris nostri, fuerat diffinitum, idem predecessor venerabili fratri nostro .. [Terdonensi episcopo per suas] dedit [litteras] in mandatis ut ipsum auc[toritate aposto]lica benedicere non diff[er]et, predictus / archiepiscopus eidem] electo sub suspensionis pena mandavit ut infra octo dies ab eo [benedictionem acciperet in ecclesia cathedrali, ad quod] prenotatus e[lectus it]erato vocem appellationis [... acces]sit ad episcopum Terdonensem]^b et ab eo benedici cum instantia postulavit, coram quo [dictus comparuit procurator et] multa privilegia contra eum in vocem [appella]tionis prorumpens [idem] episcopus ipsum / [...]^c, sed prefatus episcopus, auditis que utraque pars allegaverat coram eo [eidem abbati causam] favorabiliter deffinivit quem postmodum be[ne]dixit in ecclesia [Terdonensi]. Archiepiscopus vero / appellationi predicte] non deferens, per quam totum negotium deferri [videbatur] ad Apostolice Sedis [iudicium, in abbate]m excommunicationis, in conventum [inter]dicti sententias [promul/gavit], beneficium privilegii Alexandri, predecessoris nostri, concessi monasterio [supradicto ... successorum possint in ipso]^d monasterio divina officia [...]^e nisi pre[sen]tia sive populi] sive cleri. Unde sepefatus abbas dictas excommunicationis et interdicti sententias [...]^f explicite inritas [decla]rari, procurator

¹ Sul quale v. REMONDINI, IX, p. 88.

vero iam dictus proposuit ex adverso quod appellationes / [...] ^g non debebant in aliquo suffragari cum causam sue appellationis [non et nec eis detulerit] recipiendo benedictionem [ab] episcopo Terdonensi, adiecit etiam quod episcopus Ter/[donensis ...] ^f iudex potuit sententiam promulgare, cum non fuerit iudex datus [nec ut ex ... pertineret] ^g ad eum iurisdictio exequendi nisi prius archiepiscopus in mandati apostolici [execu/tionem ... et] ^h quia predictus archiepiscopus semper paratus fuit eum benedicere [in ecclesia cathedrali ...] ^h monasterio si rationabiliter hoc monstraret de iure irritari deberet quicquid / [fuit per eum]dem episcopum attemptatum proposuit. Insuper quod sententie per Vigintimiliensem et Antipolitanum [episcopos promulgate supradicto] abbati et conventui ferre subsidium non debebant cum sponte renuntiasset eisdem, / [quod asserebat] se probaturum per publica instrumenta, adiciens nichilominus quod idem abbas et conventus non [poterant ad Sedem Apostolicam ...] ^a quod ipsemet procurator appellaverit ab ipso Terdonensi, cui appellationi a[rchiepiscopus ... / ...]asse ⁱ in abbatem et conventum Sancti Syri excommunicationis et interdicti sententias proferendo, quia per talem appella[tionem renun]tiare iurisdictioni, archiepiscopus minime [in]ten[debat], sed credebat tantum iniquum amovere [gra... / episcopi] ⁱ Terdonensis et benedictionem taliter impedire. Beneficium autem privilegii Alexandri pape quod prenominati abbas [et conventus in omn]ium auxilium allegarant, prenotatus procurator sic nisus est enervare, quod, cum abbas graviter deliquisset / [facie]ndo se ab alio quam a Ianuensi archiepiscopo benedici et conventus ipsius monasterii eum processionaliter [... archiepiscopus in eos] ^g propter excessum huiusmodi de [iu]re potuit interdicti sententiam promulgare. Prefatus [autem / card]inalis hiis et aliis que coram eodem fuere proposita plenius intellectis, habito de mandato nostro prudentum con[silio] viro- rum, [excommunicationis et] interdicti sententias de[crevit ...] ^k. Nos igitur, quod ab eodem [cardinali et rationabi/liter] factum est in hac parte ratum et firmum habentes, discretioni vestre per apostolica scripta mand[amus] q[uatinus] prefatos abbatem et] conventum sublato [cuiuslibet appellationis et] contradictionis obstaculo publicare f[aciati]s / [supra]dictis sententiis non teneri. Datum Narnie, X kalendas septembris, pontificatus nostri [an]no [primo].

(BD)

^a [11] ^b [13] ^c [21] ^d [53] ^e [9] ^f [10] ^g [19]
^h [23] ⁱ [16; 4] ^j [8] ^k [18].